
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 4^ - POLIZIA LOCALE, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - SANITÀ 

 
 

DETERMINAZIONE n. 67 del 29/02/2016 
 
OGGETTO: ISCRIZIONE CORSO " PRIVACY E VIDEOSORVEGLIANZA" 
_________________________________________________________________________ 

I L  C A P O  S E T T O R E  

Vista la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

− l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3,4 e 5 
dell’art.163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge;  

Richiamata la L.28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art.1, comma 502 ha 
modificato l’art.1,comma 450 della L.296/2006 relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro oltre 
la quale vige l’obbligo di ricorso al MEPA ex.DPR 207/2010, consentendo di fatto 
l’effettuazione di acquisti autonomi entro tale soglia; 

Vista l’implementazione dell’impianto di videosorveglianza realizzato e la necesità di 
dover sempre più valutare le istanze di prendere visione di filmati da parte di cittadini che 
hanno subito atti dannosi nei loro confronti; 

Visto che le richieste di cui sopra, soggiacciono alla normativa regolante la PRIVACY 
dei cittadini, vero e proprio diritto normato; 



Considerato che la normativa pone in capo al responsabile del servizio gestore e 
conservatore delle immagini, la responsabilità dell’uso dei filmati, e della loro 
divulgazione; 

Preso atto che la ditta INFOPOL S.R.L. organizza per la dta del 17 marzo 2016 un 
corso di formazione con indirizzo operativo, avente come argomento “ PRIVACY E 
VIDEOSORVEGLIANZA” ; 

Ritenuto il predetto corso, idoneo alla formazione ed aggiornamento sulla delicata 
materia ed il costo di € 60,00 compatibile con le disponibilità di bilancio; 

Preso atto che l’importo non è frazionabile in dodicesimi, data la gestione provvisoria 
del bilancio, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2016; 

Dato atto  che con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi della 
normativa vigente, l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici con l’attribuzione del seguente codice: SMART CIG  -    ZC818BC6AE    
in data 27.02.2016; 

Ritenuto che le disposizioni di cui all’art.1 del D.L.95/2012 non siano compatibili con 
le modalità di esecuzione, le esigenze funzionali e con la tipologia delle spese di cui al 
presente provvedimento; 

Richiamati, inoltre, i principi generali della attività amministrativa contenuti nell’art.1 
della L.241/1990 laddove si dice che “L'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia…..” ; 

Verificata  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

D E T E R M I N A  

1) Di assumere impegni contabili, ai sensi di quanto indicato in premessa, per spese 
minute ed urgenti per le seguenti somme e con imputazione ai capitoli del Bilancio di 
Previsione 2016 a fianco indicati: 

Capitolo Mis. Prog. Oggetto Motivazione Importo 

10301330 1 3 Aggiornamento 
professionale Polizia 
Municipale  

Corso “PRIVACY E 
VIDEOSORVEGLIANZA” 

60,00 

2) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto costituisce obbligazione esigibile 
nell’anno 2016; 

3) Di dare atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2016, le 
spese previste con il presente provvedimento saranno sostenute nel limite di un 
dodicesimo per mensilità dello stanziamento del bilancio pluriennale 2015/2016 con 
riferimento alla annualità 2016, considerando anche eventuali quote impegnate e 
disponibili relative ai mesi precedenti, ai sensi dell’art.163, commi 1 e 3, del 
D.lgs.267/2000; 

4) Di dare atto che alla presente determina è stato assegnato lo SMART CIG  -    
ZC818BC6AE    in data 13.02.2016; 



5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 GRIGOLI CARLO 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 60,00 
 
S. Agostino, lì 02/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 PASQUINI ALBERTO 
 
 


